



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार

वर्ष २, अंक ३९]

शुक्रवार, जानेवारी १४, २०११/पोष २४, शके १९३२

| पृष्ठे ११, किंमत : रुपये २६.००

असाधारण क्रमांक ४

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केसेचे विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २०११ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक १.—महाराष्ट्र नगरपरिषद, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी अधिनियम.	पृष्ठे १-११
---	----------------

दिनांक १२ जानेवारी २०११ रोजी मा. राज्यपालांनी संमती दिलेले महाराष्ट्र विधानमंडळाचा पुढील अधिनियम पाहूतीसाठी, याद्वारे, प्रसिद्ध करण्यात येत आहे.

ह. का. पटेल,  
सचिव,  
महाराष्ट्र शासन,  
विधी व न्याय विभाग

सन २०११ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक १.

(मा. राज्यपालांची संमती मिळाल्यानंतर "महाराष्ट्र शासन राजपत्रात" दिनांक १४ जानेवारी २०११ रोजी प्रथम प्रसिद्ध केलेला अधिनियम.)

महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी अधिनियम.

१९६५ च्या अधिनियम, ज्याअर्थी, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनांसाठी महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५, यामध्ये आणखी सुधारणा करणे इष्ट आहे; त्याअर्थी, भारतीय गणराज्याच्या एकसष्टाव्या वर्षी, याद्वारे, पुढील अधिनियम करण्यात येत आहे :—

१. या अधिनियमास, महाराष्ट्र नगरपरिषद, नगर पंचायती व औद्योगिक नगरी (सुधारणा) अधिनियम, २०१० असे म्हणवे.

सन १९६५  
चा महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
१७९ ची  
सुधारणा.

२. महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगर पंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५ (यात वायुद्वे ज्याचा निर्देश "मुख्य अधिनियम" असू करण्यात आला आहे), याच्या कलम १७९ मधील,—

१९६५  
पा  
नहा.  
४०.

(१) पोट-कलम (२) मध्ये,—

(क) "शंभर रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(ख) "वीस रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "दोनशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(२) पोट-कलम (८) मध्ये,—

(क) "शंभर रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(ख) "वीस रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "दोनशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

सन १९६५  
चा महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
१८० ची  
सुधारणा.

३. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १८० मधील, पोट-कलम (७) मध्ये,—

(१) "शंभर रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(२) "वीस रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "दोनशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

सन १९६५  
चा महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
१८१ ची  
सुधारणा.

४. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १८१ मधील, पोट-कलम (३) मध्ये,—

(१) "शंभर रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(२) "वीस रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "दोनशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

सन १९६५  
चा महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
१८३ ची  
सुधारणा.

५. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १८३ मधील, पोट-कलम (६) मध्ये, "एक हजार रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "दहा हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

६. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १८५ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये, "पन्नास रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाचशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

सन १९६५  
चा महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
१८५ ची  
सुधारणा.

७. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १८६ मधील, पोट-कलम (३) मध्ये, "शांभर रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

सन १९६५  
चा महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
१८६ ची  
सुधारणा.

८. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १८९ मधील,—

(१) पोट-कलम (९) मध्ये, "पाच हजार रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पन्नास हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

सन १९६५  
चा महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
१८९ ची  
सुधारणा.

(२) पोट-कलम (१०) मध्ये, "पंचवीस रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "दोनशे पन्नास रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

९. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १९२ मधील, पोट-कलम (५) मध्ये,—

(१) "शांभर रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

सन १९६५  
चा महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
१९२ ची  
सुधारणा.

(२) "पंचवीस रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "दोनशे पन्नास रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

१०. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १९३ मधील, पोट-कलम (३) मध्ये,—

(१) "पाचशे रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाच हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

सन १९६५  
चा महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
१९३ ची  
सुधारणा.

(२) "पंचवीस रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "दोनशे पन्नास रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

११. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १९४ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये,—

(१) "पाचशे रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाच हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

सन १९६५  
चा महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
१९४ ची  
सुधारणा.

(२) "दहा रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "शांभर रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

- सन १९६५ वा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम १९६ ची सुधारणा.
१२. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १९६ मध्ये, "पत्रास रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पायशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २०२ ची सुधारणा.
१३. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २०२ मधील, पोट-कलम (३) मध्ये:-  
 (१) "शंभर रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल;  
 (२) "दहा रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "शंभर रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २१० ची सुधारणा.
१४. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २१० मधील, पोट-कलम (३) मध्ये, "शंभर रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या द्रव्यदंडाची शिक्षा होईल" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या द्रव्यदंडाची शिक्षा होईल आणि असे उल्लंघन करण्याचे चालू राहिल्याच्या बाबतीत, पहिला अपराध सिद्ध झाल्याच्या दिनांकानंतर, ज्या प्रत्येक दिवशी, असे उल्लंघन करण्याचे चालू राहिल त्या प्रत्येक दिवसासाठी आणखी शंभर रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या द्रव्यदंडाची शिक्षा होईल" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २११ ची सुधारणा.
१५. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २११ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये, "शंभर रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या द्रव्यदंडाची शिक्षा होईल" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या द्रव्यदंडाची शिक्षा होईल आणि कसूर करण्याचे चालू राहिल्याच्या बाबतीत, पहिला अपराध सिद्ध झाल्याच्या दिनांकानंतर, ज्या प्रत्येक दिवशी, कसूर करण्याचे चालू राहिल त्या प्रत्येक दिवसासाठी आणखी शंभर रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या द्रव्यदंडाची शिक्षा होईल" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २१५ ची सुधारणा.
१६. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २१५ मधील,-  
 (१) पोट-कलम (४) मध्ये, "शंभर रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
 (२) पोट-कलम (७) मध्ये, "तीसशे रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

१७. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २१६ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये, "शंभर रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २१६ च्या सुधारणा.
१८. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २१७ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये,—
- (१) "पन्नास रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाचशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल;
- (२) "पाच रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पन्नास रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २१७ च्या सुधारणा.
१९. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २२१ मधील, पोट-कलम (३) मध्ये, "पन्नास रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाचशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २२१ च्या सुधारणा.
२०. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २२४ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये, "दोनशे पन्नास रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "दोन हजार पाचशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २२४ च्या सुधारणा.
२१. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २२६ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये,—
- (१) "पन्नास रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाचशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल;
- (२) "दहा रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "शंभर रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २२६ च्या सुधारणा.
२२. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २२७ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये,—
- (१) "पाचशे रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाच हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल;
- (२) "चौदाशे रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "दोनशे पन्नास रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २२७ च्या सुधारणा.

- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२२९ ची  
सुधारणा.
२३. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २२९ मधील,—  
(१) पोट-कलम (१) मध्ये, “ शंभर रुपयांपर्यंत ” या मजकुराऐवजी “ एक हजार रुपयांपर्यंत ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
(२) पोट-कलम (२) मध्ये, “ शंभर रुपयांपर्यंत ” या मजकुराऐवजी “ एक हजार रुपयांपर्यंत ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२३० ची  
सुधारणा.
२४. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २३० मध्ये, “ शंभर रुपयांपर्यंत असू शकते इतक्या द्रव्यदंडाची शिक्षा होईल ” या मजकुराऐवजी “ एक हजार रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या द्रव्यदंडाची शिक्षा होईल आणि कसूर करण्याचे चालू राहिल्याच्या बाबतीत पहिला अपराध सिद्ध झाल्याच्या दिनांकानंतर, ज्या प्रत्येक दिवशी, असे कसूर करण्याचे चालू राहिल त्या प्रत्येक दिवसासाठी आणखी शंभर रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या द्रव्यदंडाची शिक्षा होईल ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२३१ ची  
सुधारणा.
२५. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २३१ मध्ये,—  
(१) “ शंभर रुपयांपर्यंत ” या मजकुराऐवजी “ एक हजार रुपयांपर्यंत ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
(२) “ वीस रुपयांपर्यंत ” या मजकुराऐवजी “ दोनशे रुपयांपर्यंत ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२३२ ची  
सुधारणा.
२६. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २३२ मधील,—  
(१) पोट-कलम (३) मध्ये, “ शंभर रुपयांपर्यंत ” या मजकुराऐवजी “ एक हजार रुपयांपर्यंत ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
(२) पोट-कलम (४) मधील, खंड (ख) मध्ये, “ एक हजार रुपयांपर्यंत ” या मजकुराऐवजी “ दहा हजार रुपयांपर्यंत ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२३३ ची  
सुधारणा.
२७. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २३३ मध्ये, “ शंभर रुपयांपर्यंत ” या मजकुराऐवजी “ एक हजार रुपयांपर्यंत ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२३५ ची  
सुधारणा.
२८. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २३६ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये,—  
(१) “ शंभर रुपयांपर्यंत ” या मजकुराऐवजी “ एक हजार रुपयांपर्यंत ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
(२) “ दहा रुपयांपर्यंत ” या मजकुराऐवजी “ शंभर रुपयांपर्यंत ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

२९. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २४६ मधील,—

(१) पोट-कलम (१) मध्ये,—

(क) “दोनशे रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “दोन हजार रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल;

(ख) “वीस रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “दोनशे रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल;

(२) पोट-कलम (२) मध्ये,—

(क) “एक हजार रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “दहा हजार रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल;

(ख) “पन्नास रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “पाचशे रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

३०. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २४९ मधील, पोट-कलम (५) मध्ये, “दहा रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “शंभर रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

३१. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २५१ मधील, पोट कलम (३) मध्ये, “पाचशे रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “पाच हजार रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

३२. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २५२ मधील, पोट-कलम (५) मध्ये, “पाचशे रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “पाच हजार रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

३३. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २५३ मधील, पोट-कलम (३) मध्ये, “दोनशे पन्नास रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “दोन हजार पाचशे रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२४६ ची  
सुधारणा.

सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२४९ ची  
सुधारणा.

सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२५१ ची  
सुधारणा.

सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२५२ ची  
सुधारणा.

सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र अधिनियम  
क्रमांक ४० याच्या  
अंश २५३ ची  
सुधारणा.

- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२५४ ची  
सुधारणा.
३४. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २५४ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये, "शंभर रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२६५ ची  
सुधारणा.
३५. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २६५ मधील.—  
(१) पोट-कलम (१) मध्ये, "पन्नास रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाचशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
(२) पोट-कलम (२) मध्ये, "शंभर रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२६७ ची  
सुधारणा.
३६. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २६७ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये.—  
(१) "पाचशे रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाच हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
(२) "शंभर रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
(३) "पन्नास रुपये" या मजकुराऐवजी "पाचशे रुपये" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
(४) "दहा रुपये" या मजकुराऐवजी "शंभर रुपये" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल .
- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२६९ ची  
सुधारणा.
३७. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २६९ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये, "शंभर रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "एक हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२७२ ची  
सुधारणा.
३८. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २७२ मधील, पोट-कलम (३) मध्ये, "पन्नास रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाचशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.



३९. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २७४ मधील, पोट-कलम (३) मध्ये,—  
 (१) "पाचशे रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाच हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
 (२) "पन्नास रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाचशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
४०. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २७५ मधील, पोट-कलम (३) मध्ये,—  
 (१) "पाचशे रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाच हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
 (२) "पन्नास रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाचशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
४१. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २७६ मधील, पोट-कलम (३) मध्ये,—  
 (१) "पाचशे रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाच हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
 (२) "पन्नास रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाचशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
४२. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २७८ मधील, पोट-कलम (३) मध्ये,— "एक हजार रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या द्रव्यदंडाची शिक्षा होईल" या मजकुराऐवजी "दहा हजार रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या द्रव्यदंडाची शिक्षा होईल आणि असे उल्लंघन करण्याचे चालू राहिल्याच्या बाबतीत पाठला अपराध सिद्ध झाल्याच्या दिनांकानंतर, ज्या प्रत्येक दिवशी, असे उल्लंघन करण्याचे चालू राहिले त्या प्रत्येक दिवसासाठी आणखी शंभर रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या द्रव्यदंडाची शिक्षा होईल" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
४३. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २७९ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये,—  
 (१) "पन्नास रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाचशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
 (२) "पाच रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पन्नास रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
४४. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २८० मधील, पोट-कलम (३) मध्ये,—  
 (१) "पाचशे रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाच हजार रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;  
 (२) "पन्नास रुपयांपर्यंत" या मजकुराऐवजी "पाचशे रुपयांपर्यंत" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २७४ ची सुधारणा.  
 सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २७५ ची सुधारणा.  
 सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २७६ ची सुधारणा.  
 सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २७८ ची सुधारणा.  
 सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २७९ ची सुधारणा.  
 सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम २८० ची सुधारणा.

- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२८१ ची  
सुधारणा.
४५. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २८२ मधील, पोट-कलम (३) मध्ये,—  
(१) “दोनशे रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “दोन हजार रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल;  
(२) “वीस रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “दोनशे रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२८५ ची  
सुधारणा.
४६. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २८५ मधील, पोट-कलम (३) मध्ये,  
“पाचशे रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “पाच हजार रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२९१ ची  
सुधारणा.
४७. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २९१ मधील,—  
(१) पोट-कलम (१) मधील,—  
(क) खंड (एक) मध्ये, “तीनशे रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “तीन हजार रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल;  
(ख) खंड (दोन) मध्ये, “पाचशे रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “पाच हजार रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल;  
(२) पोट-कलम (२) मधील, खंड (क) मध्ये, “अदीचशे रुपयांपेक्षा” या मजकुराऐवजी “दोन हजार पाचशे रुपयांपेक्षा” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ८०  
याच्या कलम  
२९२ ची  
सुधारणा.
४८. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २९२ मधील,—  
(१) खंड (क) मध्ये, “शंभर रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “एक हजार रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल;  
(२) खंड (ख) मध्ये, “अदीचशे रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “दोन हजार पाचशे रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२९४ ची  
सुधारणा.
४९. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २९४ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये,  
“पन्नास रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “पाचशे रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

५०. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २९५ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये, “शंभर रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “एक हजार रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२९५ ची  
सुधारणा.

५१. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २९६ मधील, पोट-कलम (६) मध्ये, “पाचशे रुपयांहून” या मजकुराऐवजी “पाच हजार रुपयांहून” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२९६ ची  
सुधारणा.

५२. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २९९ मध्ये,—

(१) “शंभर रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “एक हजार रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
२९९ ची  
सुधारणा.

(२) “दहा रुपयांपर्यंत” या मजकुराऐवजी “शंभर रुपयांपर्यंत” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

५३. मुख्य अधिनियमाच्या कलम ३०० मध्ये, “दोनशे पन्नास रुपयांहून” या मजकुराऐवजी “दोन हजार पाचशे रुपयांहून” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

सन १९६५ चा  
महाराष्ट्र  
अधिनियम  
क्रमांक ४०  
याच्या कलम  
३०० ची  
सुधारणा.



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग आठ

वर्ष २, अंक ५४]

शुक्रवार, जानेवारी १४, २०११/पौष २४, शके १९३२

[पृष्ठ ७, किंमत : रुपये १९.००

असाधारण क्रमांक ३

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि दिप्ती व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships (Amendment) Act, 2010 (Mah. Act No. I of 2011), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

H. B. PATEL,  
Secretary to Government,  
Law and Judiciary Department.

### MAHARASHTRA ACT NO. I OF 2011.

(First published, after having received the assent of the Governor, in the "Maharashtra Government Gazette" on the 14th January 2011).

An Act further to amend the Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships Act, 1965.

Mah. XL of 1965. WHEREAS it is expedient further to amend the Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships Act, 1965, for the purposes hereinafter appearing; it is hereby enacted in the Sixty-first Year of the Republic of India, as follows:—

1. This Act may be called the Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships (Amendment) Act, 2010. Short title.

Mah. XL of 1965. 2. In section 179 of the Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships Act, 1965 (hereinafter referred to as "the principal Act"),— Amendment of section 179 of Mah. XL of 1965.

(1) in sub-section (2),—

(a) for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted;

(b) for the words "twenty rupees" the words "two hundred rupees" shall be substituted ;

(2) in sub-section (8),—

(a) for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted ;

(b) for the words "twenty rupees" the words "two hundred rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
180 of Mah.  
XL of 1965.

3. In section 180 of the principal Act, in sub-section (7),—

(1) for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "twenty rupees" the words "two hundred rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
181 of Mah.  
XL of 1965.

4. In section 181 of the principal Act, in sub-section (3),—

(1) for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "twenty rupees" the words "two hundred rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
183 of Mah.  
XL of 1965.

5. In section 183 of the principal Act, in sub-section (6), for the words "one thousand rupees" the words "ten thousand rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
185 of Mah.  
XL of 1965.

6. In section 185 of the principal Act, in sub-section (2), for the words "fifty rupees" the words "five hundred rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
186 of Mah.  
XL of 1965.

7. In section 186 of the principal Act, in sub-section (3), for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
189 of Mah.  
XL of 1965.

8. In section 189 of the principal Act,—

(1) in sub-section (9), for the words "five thousand rupees" the words "fifty thousand rupees" shall be substituted ;

(2) in sub-section (10), for the words "twenty-five rupees" the words "two hundred and fifty rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
192 of Mah.  
XL of 1965.

9. In section 192 of the principal Act, in sub-section (5),—

(1) for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "twenty-five rupees" the words "two hundred and fifty rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
193 of Mah.  
XL of 1965.

10. In section 193 of the principal Act, in sub-section (3),—

(1) for the words "five hundred rupees" the words "five thousand rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "twenty-five rupees" the words "two hundred and fifty rupees" shall be substituted.

11. In section 194 of the principal Act, in sub-section (2),—  
 (1) for the words “ five hundred rupees ” the words “ five thousand rupees ” shall be substituted ;  
 (2) for the words “ ten rupees ” the words “ one hundred rupees ” shall be substituted.
- Amendment of section 194 of Mah. XL of 1965.
12. In section 196 of the principal Act, for the words “ fifty rupees ” the words “ five hundred rupees ” shall be substituted.
- Amendment of section 196 of Mah. XL of 1965.
13. In section 202 of the principal Act, in sub-section (3),—  
 (1) for the words “ one hundred rupees ” the words “ one thousand rupees ” shall be substituted ;  
 (2) for the words “ ten rupees ” the words “ one hundred rupees ” shall be substituted.
- Amendment of section 202 of Mah. XL of 1965.
14. In section 210 of the principal Act, in sub-section (3), for the words “ one hundred rupees ” the words “ one thousand rupees, and in the case of continuing offence with further fine which may extend to one hundred rupees for every day after the first during which such contravention continues ” shall be substituted.
- Amendment of section 210 of Mah. XL of 1965.
15. In section 211 of the principal Act, in sub-section (2), for the words “ one hundred rupees ” the words “ one thousand rupees, and in the case of continuing offence with further fine which may extend to one hundred rupees for every day after the first during which such contravention continues ” shall be substituted.
- Amendment of section 211 of Mah. XL of 1965.
16. In section 215 of the principal Act,—  
 (1) in sub-section (4), for the words “ one hundred rupees ” the words “ one thousand rupees ” shall be substituted ;  
 (2) in sub-section (7), for the words “ three hundred rupees ” the words “ three thousand rupees ” shall be substituted.
- Amendment of section 215 of Mah. XL of 1965.
17. In section 216 of the principal Act, in sub-section (2), for the words “ one hundred rupees ” the words “ one thousand rupees ” shall be substituted.
- Amendment of section 216 of Mah. XL of 1965.
18. In section 217 of the principal Act, in sub-section (2), —  
 (1) for the words “ fifty rupees ” the words “ five hundred rupees ” shall be substituted ;  
 (2) for the words “ five rupees ” the words “ fifty rupees ” shall be substituted.
- Amendment of section 217 of Mah. XL of 1965.
19. In section 221 of the principal Act, in sub-section (3), for the words “ fifty rupees ” the words “ five hundred rupees ” shall be substituted.
- Amendment of section 221 of Mah. XL of 1965.
20. In section 224 of the principal Act, in sub-section (2), for the words “ two hundred and fifty rupees ” the words “ two thousand and five hundred rupees ” shall be substituted.
- Amendment of section 224 of Mah. XL of 1965.

Amendment  
of section  
226 of Mah.  
XL of 1965.

21. In section 226 of the principal Act, in sub-section (2),—

(1) for the words "fifty rupees" the words "five hundred rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "ten rupees" the words "one hundred rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
227 of Mah.  
XL of 1965.

22. In section 227 of the principal Act, in sub-section (2),—

(1) for the words "five hundred rupees" the words "five thousand rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "twenty-five rupees" the words "two hundred and fifty rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
229 of Mah.  
XL of 1965.

23. In section 229 of the principal Act, —

(1) in sub-section (1), for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted ;

(2) in sub-section (2), for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
230 of Mah.  
XL of 1965.

24. In section 230 of the principal Act, for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees, and in the case of continuing offence with further fine which may extend to one hundred rupees for every day after the first during which such contravention continues" shall be substituted.

Amendment  
of section  
231 of Mah.  
XL of 1965.

25. In section 231 of the principal Act, —

(1) for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "twenty rupees" the words "two hundred rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
232 of Mah.  
XL of 1965.

26. In section 232 of the principal Act, —

(1) in sub-section (3), for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted ;

(2) in sub-section (4), in clause (b), for the words "one thousand rupees" the words "ten thousand rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
233 of Mah.  
XL of 1965.

27. In section 233 of the principal Act, for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
236 of Mah.  
XL of 1965

28. In section 236 of the principal Act, in sub-section (2),—

(1) for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "ten rupees" the words "one hundred rupees" shall be substituted.

Amendment  
of section  
246 of Mah.  
XL of 1965.

29. In section 246 of the principal Act,—

(1) in sub-section (1),—

(a) for the words "two hundred rupees" the words "two thousand rupees" shall be substituted ;

(b) for the words "twenty rupees" the words "two hundred rupees" shall be substituted;

(2) in sub-section (2),—

(a) for the words "one thousand rupees" the words "ten thousand rupees" shall be substituted;

(b) for the words "fifty rupees" the words "five hundred rupees" shall be substituted.

30. In section 249 of the principal Act, in sub-section (5), for the words "ten rupees" the words "one hundred rupees" shall be substituted. Amendment of section 249 of Mah. XL of 1965.

31. In section 251 of the principal Act, in sub-section (3), for the words "five hundred rupees" the words "five thousand rupees" shall be substituted. Amendment of section 251 of Mah. XL of 1965.

32. In section 252 of the principal Act, in sub-section (5), for the words "five hundred rupees" the words "five thousand rupees" shall be substituted. Amendment of section 252 of Mah. XL of 1965.

33. In section 253 of the principal Act, in sub-section (3), for the words "two hundred and fifty rupees" the words "two thousand and five hundred rupees" shall be substituted. Amendment of section 253 of Mah. XL of 1965.

34. In section 254 of the principal Act, in sub-section (2), for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted. Amendment of section 254 of Mah. XL of 1965.

35. In section 265 of the principal Act,—

Amendment of section 265 of Mah. XL of 1965.

(1) in sub-section (1), for the words "fifty rupees" the words "five hundred rupees" shall be substituted;

(2) in sub-section (2), for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted.

36. In section 267 of the principal Act, in sub-section (2),—

Amendment of section 267 of Mah. XL of 1965.

(1) for the words "five hundred rupees" the words "five thousand rupees" shall be substituted;

(2) for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted;

(3) for the words "fifty rupees" the words "five hundred rupees" shall be substituted;

(4) for the words "ten rupees" the words "one hundred rupees" shall be substituted.

37. In section 269 of the principal Act, in sub-section (2), for the words "one hundred rupees" the words "one thousand rupees" shall be substituted. Amendment of section 269 of Mah. XL of 1965.



Amendment of section 272 of Mah. XL of 1965. **38.** In section 272 of the principal Act, in sub-section (3), for the words "fifty rupees" the words "five hundred rupees" shall be substituted.

Amendment of section 274 of Mah. XL of 1965. **39.** In section 274 of the principal Act, in sub-section (3),—  
(1) for the words "five hundred rupees" the words "five thousand rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "fifty rupees" the words "five hundred rupees" shall be substituted.

Amendment of section 275 of Mah. XL of 1965. **40.** In section 275 of the principal Act, in sub-section (3),—  
(1) for the words "five hundred rupees" the words "five thousand rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "fifty rupees" the words "five hundred rupees" shall be substituted.

Amendment of section 276 of Mah. XL of 1965. **41.** In section 276 of the principal Act, in sub-section (3),—  
(1) for the words "five hundred rupees" the words "five thousand rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "fifty rupees" the words "five hundred rupees" shall be substituted.

Amendment of section 278 of Mah. XL of 1965. **42.** In section 278 of the principal Act, in sub-section (3), for the words "one thousand rupees" the words "ten thousand rupees, and in the case of continuing offence with further fine which may extend to one thousand rupees for every day after the first during which such contravention continues" shall be substituted.

Amendment of section 279 of Mah. XL of 1965. **43.** In section 279 of the principal Act, in sub-section (2),—  
(1) for the words "fifty rupees" the words "five hundred rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "five rupees" the words "fifty rupees" shall be substituted.

Amendment of section 280 of Mah. XL of 1965. **44.** In section 280 of the principal Act, in sub-section (3),—  
(1) for the words "five hundred rupees" the words "five thousand rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "fifty rupees" the words "five hundred rupees" shall be substituted.

Amendment of section 281 of Mah. XL of 1965. **45.** In section 281 of the principal Act, in sub-section (3),—  
(1) for the words "two hundred rupees" the words "two thousand rupees" shall be substituted ;

(2) for the words "twenty rupees" the words "two hundred rupees" shall be substituted.

46. In section 285 of the principal Act, in sub-section (3), for the words " five hundred rupees " the words " five thousand rupees " shall be substituted. Amendment of section 285 of Mah. XL of 1965.
47. In section 291 of the principal Act,— Amendment of section 291 of Mah. XL of 1965.
- (1) in sub-section (1),—
- (a) in clause (i), for the words " three hundred rupees " the words " three thousand rupees " shall be substituted ;
- (b) in clause (ii), for the words " five hundred rupees " the words " five thousand rupees " shall be substituted ;
- (2) in sub-section (2), in clause (a), for the words " two hundred and fifty rupees " the words " two thousand and five hundred rupees " shall be substituted.
48. In section 292 of the principal Act,— Amendment of section 292 of Mah. XL of 1965.
- (1) in clause (a), for the words " one hundred rupees " the words " one thousand rupees " shall be substituted ;
- (2) in clause (b), for the words " two hundred and fifty rupees " the words " two thousand and five hundred rupees " shall be substituted.
49. In section 294 of the principal Act, in sub-section (2), for the words " fifty rupees " the words " five hundred rupees " shall be substituted. Amendment of section 294 of Mah. XL of 1965.
50. In section 295 of the principal Act, in sub-section (2), for the words " one hundred rupees " the words " one thousand rupees " shall be substituted. Amendment of section 295 of Mah. XL of 1965.
51. In section 296 of the principal Act, in sub-section (6), for the words " five hundred rupees " the words " five thousand rupees " shall be substituted. Amendment of section 296 of Mah. XL of 1965.
52. In section 299 of the principal Act, — Amendment of section 299 of Mah. XL of 1965.
- (1) for the words " one hundred rupees " the words " one thousand rupees " shall be substituted ;
- (2) for the words " ten rupees " the words " one hundred rupees " shall be substituted.
53. In section 300 of the principal Act, for the words " two hundred and fifty rupees " the words " two thousand and five hundred rupees " shall be substituted. Amendment of section 300 of Mah. XL of 1965.